

ink. 7 Grudžio, 1920

one 2851 Greenpoint.  
J. Levandas  
RABORIUS

272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

ICAN CINES  
CE WITH  
ERIAN CINE  
INESIAS SU HAMBURGO

nt Clay  
inz Eitel Friedrich  
J, GRUODZIO 25  
AMBURGA  
YORK SAUSIO 15, 1921.

garbivali yra specialiai pa-  
tu lajutu (taisymai yra pasci-  
ais (taisymais  
vaigomiej) kambariai, sidijai  
i gerai prirongtas ir didelis de-  
mačiu rafykite.

is Keliauninkams  
NEW YORK CITY  
riuzuotus agentus.

EKITE!

je; ka nors, kam labai daug  
site jiems KALĖDU DOVANA  
os, kad nežinot, jog jie yra  
isgi jua juos neuimkite.

ir Proga. Neatidėkite.  
STATE BANK  
TON, PA.

mu j bile kuria dalį svieto, p  
gretini, kaip tik daleis apink  
ciekvieno persiuntimo išgama  
išrašyta kortele.

is iš čionai ir iš urubelių,  
agamins tam tikras popierus,  
mi arba atvažiavimui.

is, o persitikinsite, kad jms  
kuogeriausiai.

ATE BANK  
anton, Pa.

700,000,00 su viciom.

Pirmutinis Darbo žmo-  
nių Dienraštis. Išėina kas-  
dien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Ka-  
nadoj — metams \$7.00; pu-  
sei — 3.50; 3 mėnesiams —  
\$2.00. Kitose šalyse: metams  
\$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 290. Telephone 3878 Stago Brooklyn, N. Y., Sereda, 8 Grudžio (December, 1920) PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## JUNGTINIŲ VALSTIJŲ MILITARIZMUI REIKALAUJAMA \$1,630,000,000

Ši Pinigų Suma Ėsanti Reikalinga Kariuomenei ir Laivynui

Daug pinigų reikalaujama įvykdimui prohibicijos.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 7, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Washintgon, 7 d. gruodžio.—Vakar susirinko šios šalies augsštesnysis ir žemesnysis kongresas, arba 66-tas kongresas, kurio šios sesijos jau bus paskutinės. Šiam kongresui yra pridūta įvairiausių sumanymų, kurių tarpe milžiniškų sumų reikalaujama Jungtinių Valstijų militarizmo "tobulinimui".

Pav., finansų sekretorius, Hauston, reikalauja \$4,068,449,857 valdžios išlaidoms. Tie pinigai susinau-

dos iki 30 d. birželio, 1922 metų.

Karo departamentas reikalauja kitiems metams \$935,000,000. Ši suma veik du syk didesnė, negu kad šiais metais buvo išleista.

Laiivyno departamentas pareiškė, kad jam kitiems metams būsią reikalinga net \$695,000,000 arba \$255,000,000 daugiau negu šiais metais.

Pačioje pradžioje sesijų, atstovas Johnsonas, narys imigracinio komiteto, padavė bilių, kuriuomi manoma neįleisti per sekančius dvejus metus nei vieno nepiliečio darbininko į šią šalį.

## LENKŲ VILTIS - PRADEJIMAS PREKYBOS SU VOKIETIJA

Grabskis sukėlė nepaprastą triukšmą kabineto susirinkime, kuomet jis pareiškė kad būtina reikia pradėti prekybą su Vokietija.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 7, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Varšava, 7 d. gruodžio — Associated Press žinių agentūros korespondenta sužinojo, jog Ladislova Grabskis, buvusias finans ministeris, padavęs memori alą lenkų ministerių kabinetui. Jame sako, kad vicnatinis Lenkijos kelias, kuriuomi galėtų išbristi iš de bartinės nemalonus padė ties, esąs pradėjimas prekybos su Vokietija. Tuom pareiškimu, kuris sukėlė nemažai triukšmo pačiame kabineto posėdyje ir politiniuose rateliuose, Grabskis tvirtino, kad Lenkijai kitokio kelio ir nebus, kaip tik eji mas su vokiečiais.

Reikia suprasti, kad Grabskis yra lyderis lenkų nacionalistų demokratų partijos; gi toji partija turi savo platformoje nesimpatingų paragrafų vokiečių linkui, dėlėi to ne vienam ir buvo nuostabu, kad šis žmogus pakeitė savo frontą linkui vokiečių. Tuli laikraščiai sutinka su ta mintimi ir sako, kad Lenkija gali vesti prekybą su Vokietija, nepaliečiant politinių ir teritorinių klausimų.

**Eksportai Sulaukyti.**  
Dabartiniuoju laiku Vokietija sulaukė savo eksportą į Lenkiją, norėdama priversti pastarąją suteikti jai ansito koncesijų Dancigo koridorių. Tasai klausimas

šabar esąs gvildenamas abiejų šalių tam tikrų komitėjų. Vokiečiai trokšta, kad lenkai leistų dovanai susinešti skersai tąjį koridorių su Rytine Prusija. Tuose dalyse Augštesnėsės Silezijos, kur yra stoka anglis kasti mašinerijos, vokiečiai tyčia neparuoda joms, žinodami, kad Lenkijoje okių mašinų nėra ir jinaį negali aprūpinti tų mainiečių, manydami, kad tuomi akreips savon pusėn tos šalies neužilgo būsiantį plebisitą.

## ARINIS TEISMAS NAGRINĖJO 41,000 JUNGT. VALST. JUREIVIŲ BYLAS.

Washington, 7 d. gruodžio.

— Admirolas George R. Lark paskelbė, kad per perititus apskritus metus Jungtinių Valstijų jureivijoje buvo nagrinėjama 41,000 jureivių bylų. Tai atliko arinis teismas. Daugiausiai pakliūdavo į teismus "išsigėrė" jureiviai. Iš kožno 1,725 bylų, 384 buvo "išsigėrusių".

## VENGRIJOS TERORISTAI NAUDOJA BOTA-GO TEISMUS.

Londonas, 7 d. gruodžio.

— Vengrijos kruvinasis diktatorius, Horthy, įsteigė senovės kankinimo teismus, kur pasmerktuosius muša, tarsi senovės vergus, sako Budapešto pranešimai. Asmenys, varantieji agitaciją kareiviuose prieš valstybę, ir suokalbinkai prieš privatinę nuosavybę yra baudžiami tokiais įstatymais.



Socialistai, kurie važinėja tyrinėti Tarybinės Rusijos: "Baisenybės! Kaip tai žiauru! Daug gražiau tik sapne svajoti apie Rusiją". (Is "Liberator'o")

## IŠ LIETUVOS

**Šimoliai** (Kretingos apskritis). — Mūsų sodžiuje rugpjūčio 25 d. milicininkai su kareiviais pas darbininką Kostą Salį darė krata. Suradę kokį tai jo paties rašytą popierelį Salį suareštavo, o jo žmoną taip primušė, kad ji tuojau pasimirė.

## Ką Zandaras ir Kunigas Siūlo.

**Sūnskai** (Mariamp. apskritis). — Iš Sūnskų profesinės sąjungos narių visuotinojo susirinkimo nuostatuose susirinkimo nuostatuose 26 VIII protokolo ištrauka: "Svarstant dienotvarkės punktus, išriogino kunigas Starkus su žandaru Ratušinsku, lydimi dviejų partizanų J. B. ir K. Br. (dėl rokai pasimušė ir pasižadė drąsumo) ir pradėjo užpludinėti, vadindamas tai bolševikais, tai komunistais labiau susipratusius darbininkus ir statyt klausimus, pav.: "Kodėl nesirašot į D. Federaciją?" Buvo j tai atsakyta, kad Darbo Federacija ne klasinė darbininkų organizacija, bet falsifikuota, ir kad ten randasi ūkininkų-išnaudotojų ir tt. Darbo Federacija neturi su profesine sąjunga nieko bendro, D. F. negina darbininkų reikalų, bet juos tik vielioja.

Paskui vėl užduotas toks klausimas (lyg tardant prie palydovų): "Kodėl jūs neišėjate su socialdemokratais?"

Buvo atsakyta, kad socialdemokratams neima su mumis, darbininkais, negina mūsų reikalų, bet parduoda juos, žodžiu apgaudinėja mus, užtai ir vardą turi "socialpardavikų". Žandaras gramojo: "Jūs mane paminėsit".

**Panėdėlis** (Rokiškio apskritis). — Spalių mėn. 1 d. atvyko paskirtas milicijos nuovados viršininku "garsus" Panevėžio pilietis ponas Linkevičius, kuriam augštesnė valdžia už "darbus" Pajuodupėj, apie kuriuos buvo rašyta "Socialdemokrate", buvo davus geresnę vietą. Bet tas pragaršėjęs savo "darbais" valdininkas, negana to, kad mušė civilius žmones, bet gerokai pasimušė ir pasižadė drąsumo) ir pradėjo užpludinėti, vadindamas tai bolševikais, tai komunistais labiau susipratusius darbininkus ir statyt klausimus, pav.: "Kodėl nesirašot į D. Federaciją?" Buvo j tai atsakyta, kad Darbo Federacija ne klasinė darbininkų organizacija, bet falsifikuota, ir kad ten randasi ūkininkų-išnaudotojų ir tt. Darbo Federacija neturi su profesine sąjunga nieko bendro, D. F. negina darbininkų reikalų, bet juos tik vielioja.

Neilgai Panėdelyj viešpatavęs tapo išvežtas į Rokiškį, o ant jo vietos paskirtas kitas laikinai.

## Br. Šmidto Fabrikos Darbininkų Pareiškimas.

Kaunas. — 1) Pribuvęs dirbtuves fabrikų inspektorius Chodakauskas, truputį išsigėręs, norėjo ištirti nesusipratimus tarp darbininkų ir dirbtuvės administracijos. Sušaukęs darbininkus siūlė jiems paimti 100 auks. ir pasišalinti, o jei

darbininkai nesutiktų, tai žnokėti darbininkui; kadangi brangu, tai žemė dirvonais stovi, arba neįdirbta. Juk dvarponiui vienam užtenka. Sunkus mūsų biedniokų padėjimas. Stambūs ūkininkai riejasi tarp savęs: vieni kaltina socialistus, kiti krikšč. dem., dėl visokių mokesčių, rekvizicijų ir tt. O mums, darbininkams ir biednuomenei, prisieina suglaudus ausis tylėti, nes mūsų atstovų Seime nėra; tenai sėdi dvarponiai, daugiausiai stambūs ūkininkai ir kunigai, visoki inteligentai. Nejaugi jiems gali rūpėti mūsų, darbininkų ir biednuomenės, reikalai? Už tat mes, darbininkai, turime organizotis ir kovoti per savą klasines organizacijas.

**Krakenava** (Panev. apskritis). — Mūsų valsčiuje yra gana daug dvarų, kuriuose darbininkai didžiausią vargą ir skurdą neša. Kairieji dvarponiai atstato darbininkus be jokių kliūčių ir išvaro iš savo dvaro. Išvarytieji darbininkai nežino kur kreiptis, kad jiems padėtų, nors čia yra ir "davatkų federacija", bet ji darbininkų neužtars. Kreipiasi pas "Darbo Inspektorį" Panevėžy, bet ir šis juk su poneliais "gešefta" varo. Taigi, taip viskas ir praeina.

Draugai darbininkai, jei mes norime ką nors laimėti, mes norime ką nors laimėti, Dvarponiai nenori brangiausiai nereikia būti iškrikurių šeimynos.

siems, bet reikia organizotis į mūsų, darbininkų, klasinę organizaciją — Profesinę Sąjungą. Draugai darbininkai ir darbininkės, skubėkime rašyti į Prof. Sąj. ir kuogreičiausiai išardykime "davatkų federaciją", kuri mus, darbininkus, vien kvaailina.  
"Darb. Žodis".

## GREKAI NUSPRENDĖ PASIKVIESTI BUVSĮJ KARALIŲ

Didelė didžiūma balsų parodė, kad yra žmonių, kurie dar trokšta turėti ant savo pečių našlą.

## MANOMA, KAD KONS-TANTINAS ATSIKYS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 7, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Athenai, Grekija, 7 d. gruodžio. — Pereitame nedėdienyje Grekijos žmonės plebiscitu balsavo kaslink sugražinimo buvusiojo karaliaus Konstantino. Reikia pasakyti, kad delei didžiūma balsų tapo nuspręsta sugražinti Konstantiną, nors, aišku, kad tie žmonės buvo monarchistų užagitukai.

Plebiscitas prasidėjo nedėlios ryte. Kadangi talkininkai griežtai priešinosi buvusiojo karaliaus sugražinimui, tai valdžia pavėžė nuspręsti tą klausimą patiems žmonėms.

## JAU ATSIDARĖ SOCIALISTŲ KONGRESAS.

Berne, Šveicarija, 6 d. gruodžio. — Čionai atsidarė nuo seniai rengiamas pasaulio "socialistų" kongresas. Jame suvažiavo tokie gaivalai, kurie nenori būti nariais Trečiojo, Komunistų, Internaciano, neigi geltonojo, Antrojo Internaciano.

Jungtinių Valstijų "socialistai" dar nepribuvo.

## MINGO APSKRIČIO ŽMONĖS NUGINKLUOTI.

Williamson, W. Virginia. — Kelios dienos tam atgal Mingo apskričio žmonės tapo nugincluoti. Tas padaryta sulyg įsakymo pulkininko Herman Hall, kuris čion vadovauja federalinę kariuomenę. Apskaitluojama, kad apie 650 įvairių ginklų likosi surinkta iš Red Jacket ir Matewan apielinčių. Tie ginklai sudėti į Matewan miestelio rotušę. Williamson anglies operatorių sąjunga paskelbė, kad jinaį atidarė antrą anglies kasyklą, kurioje dirba vien skebai.

United Mine darbininkų unijos nariai sėkmingai vedą kompaniją (vaju) už rinkimą aukų į Kalėdinį Fondą, iš kurio bus šelpiam ilgai kovojančių mainiečių šeimynos.



## THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

## O KAS UZMOKES?

Kaip tik Armenijos valdžia padarė sutartį su Tarybų valdžia, tai tautų Lyga nepaprastai susirūpino Armenijos kinu ir nutarė ją "geibeti" iš to "pavojaus", kuri jį kumpo, t.y., kaip nors atskirti nuo Tarybų Kusijos, kaip nors nedaleisti, kad ji būtų po Tarybų Kusijos įtaka. Armenijos klausimą Tautų Lyga gana užgari svarstė ir, galų gale, priėjo prie išvados, kad jeigu jungtinių valstybių valdžia suktų Armeniją globoti, tai ji tikrai būtų išgeibėta nuo grėsiančio "pavojaus". Tokiu būdu Tautų Lyga ir nutarė kreiptis prie Amerikos valdžios prašant ją imti Armeniją savo globon. O ta globa apsirėškia tame, kad Amerika pasiųstų Armenijon ganečią kariuomenę "skautų" ir ten įvykdytų tikrai "demokratinę" valdžią ir "demokratinę" tvarką.

Kaip tik laikraščiai paskelbė Tautų Lygos nutarimą, tuojau New Yorko "Times" editoriai pastatė klausimą: "O kas Amerikai užmokės už Armenijos globimą?" Pasirodo, kad Amerikos kapitalistai jau pradeda nusivilti su "gლობomis". Mat, Amerikos valdžia globojo Kolcako "valdžią", globojo Čaikovskio "valdžią", globojo Denikino, Judeniciaus ir Wrangelio "valdžias" ir visas jas ne tik "nuglobojo", bet ir už globą negavo jokio atlyginimo, todėl dabar "Times" ir stato klausimą — kas atmokės.

Reikia pastebėti, kad pirmiausia kapitalistinė spauda tvirtino, jog Amerikai apeina mažųjų tautų gerovę, rūpi pasaulio civilizacija ir demokratija, todėl ji remia bei globoja valdžias, vedančias kovą prieš bolševikų "barbarizmą", bet dabar "Times" jau atvairai pasakė, kad rūpi mokėstis ir tik už mokėstį gali pasiųsti savo kariuomenės kariuomenę prieš Tarybų Rusiją ir visus tuos, kas jai pritaria.

Mes labai užganėdinti ir tuomi, kad Amerikos kapitalistinė spauda kasdien darosi atviresnė ir viešai pasako, kas jai rūpi ir kokius reikalus ji gina. Šitoks jos atvirumas prives prie protavimo ir tuos, kurie iki šiol tikėjo, kad kapitalistinė valdžia tikrai apeina mažųjų tautų labas ir kad ji tikrai pasaulyje įvykdytų demokratiją.

## PO SAVA PASTOGE

Amerikos kapitalistai sakosi esą visų pavergtųjų tautų globėjai ir geradariai. Bet tas jų pasakas musa šalta gyvenimo tikrenybė.

Neseniai visa beveik spauda sujudo dėl to, kas darosi ant Haiti salos, kurią jau nuo 1906 m. yra okupavę Amerikos marininkai. Haiti, iš vardo, yra nepriklausomą respublika, bet tai tik iš vardo. Tikrenybėje viešpatauja Amerikos junkeriai ir jų kariuomenės marininkai (marines). Oficialė statistika sako, kad daugiau kelių metų Amerikos marininkai nužudė apie 3,000 niekuo neprasakytųjų gyventojų. Ant vietos laikraščių uždėta žiauriausia cenzūra. Šalį valdo žiauri ranka Amerikos militaristų. Anot liudijimo pirmininko Amerikos negrų draugijos, kuri rūpinasi kultūros kėlimu negrų tarpe, Haiti šalies žmonės baisiai terorizuojami; taip terorizuojami, kad jie bijosi net liudyti komisijai, tyrinėjančiai jų skriaudas.

Kuomet apie terorą, siaučiantį ant salos Haiti, paminėjo liberalų savitraštis "Nation", tai valdžia mėgino užsiginti. Bet kur čia tau yla neišlys iš maisto! Neseniai pats Haiti respublikos prezidentas D'Artiquenave turėjo prisipažinti, kad iš Haiti nepriklausomybės tik šešėlis beliko.

Negeriau einasi ir ant Filipinų salų, kurias Amerika "paliuosavo" iš Ispanijos jungo. Jau suėjo virš 20 metų, kaip Amerika pažadėjo Filipinams liuosybę, o betgi ir po šiai dienai 10 milijonų filipiniečių valdoma Amerikos general-gubernatorių. Republikonai su demokratiais nei kalbėti nenori apie davimą filipinams nepriklausomybės. Sako, mat, kad jie dar nėra pribrendę valdyties savitai. O ištikrųjų tai čia kuo kitu kvepia. Filipinai yra Amerikos imperializmo avanpostas Ramiamajam Vandenynė. Ateities kare su Japonija Filipinai bus Amerikai pirmaklėsė baza.

Tos šnekos apie filipiniečių "nesubrendimą" begalo primena caro ministerių argumentus. Kuomet kuri bent pavergtoji tautelė reikalavdavo sau autonomijos, tai ministeriai vienu matu atkirsdavo, kad ta tauta dar nėra pribrendus.

Filipinuose vis labiau bujoja anti-amerikoniškas judėjimas. Vietos žmonės yra giliai įsitikinę, kad jie mokėsia gyventi be Amerikos globos.

Amerikos gaspadoriavimas ant Haiti ir Filipinų, Amerikos intrigos centralinėj Amerikoje, jos nuolatiniai

DRG. LENNO LAISKAS  
VOKIEČIŲ IR FRANCO-  
ZŪ DARBININKAMS

Draugai! Vokietijos ir Francijos buržuazinė spauda labai daug domos kreipia į ginčus, kilusius tarpe Vokietijos neprigulmingųjų socialdemokratų partijos narių ir tarpe Francijos socialistų partijos narių kaslink įstojimo į Komunistinį Internacionala. Buržuazinė spauda neapsakomai didelė energija gina pažiūras abiejų partijų dešinosios oportunistinės dalies.

Ir šitas gynimas pilnai suprantamas, nes šitie dešiniai elementai tikrenybėje yra smulkburžuaziniai demokratatai, kurie, panašiai Ditmanui ir Krispinnui, nemoka revoliuciniai protauti, netikę darbininkų klesai padėti rengtis prie revoliucijos ir įvykdyti revoliuciją. Persiskyrimas su šitais dešiniaisiais oportunistiniais elementais būtinas, nes tai vienintėlis būdas sujungimui tikrai revoliucinių, tikrai proletaričių minčių.

Sūkavimai apie Maskvos "diktatūrą" ir tām panašiai paprastas akių apdūmimas. Tikrenybėje, Komunistinio Internacionalo Pild. Komitete yra dvidešimts narių, tuo tarpu Rusijos Komunistinės Partijos įeina tik penki nariai. Taigi visos kalbos apie "diktatūrą" pačių apsigaudinėjimas arba darbininkų apgaudinėjimas. Šitos kalbos taipgi pridengia žinomo skaitliaus oportunistinių vadų nuskūmimą, kaip panašios kalbos tarpe K. A. P. D. (Komunistų Darbininkų Partija Vokietijoje) pridengė tūl partijos lyderių nusmūkimą ir iškrypimą iš proletariškos revoliucijos kelio. Taipgi šauksmai, kad "Maskvos diktatoriai" išstatytomis išlygomis įstoti į Kom. Internacionala, persekioja tam tikrus asmenis, pilnai prilygsta mūsų menševikams) atgaivina buržuadarininkų apgavimas. Izijos įtaką ant darbininkų stojimo išlygose, paragave viduryje darbininkų judėjimo, viduryje socialistinių

ergeliai su Meksika sukėlė prieš ją ir Pietų Amerikos respublikas. Pietų Amerikoje labai šnairuojama į yankių apetitą. Pietų Amerikoje nepritaria ir taip vadinaimai Monroe Doktrinai, sulyg kurios "Amerika turi prigulėti tik amerikiečiams". Mat, argentiniečiai, čiliečiai ir kiti pietų Amerikos žmonės puikiai supranta, kad obalsis "Amerika del Amerikiečių" reiškia hegemoniją (viršenybę) Suvienytų Valstijų ant kitų Amerikos valstybių.

Bet ne tik tai savo kolonijose, o ir čia, pas save namie, Amerika turi užtenkamai "trubelių". Paimkime kad ir negrų klausimą. Lynčiavimai neapsistoja. Pietų valstijose negrai veik neturi teisių. Mokyklų jiems beveik nesteigiama. Rūpinamasi tik atskirti juos nuo baltųjų. Laikę pastarųjų rinkimų tik vienoje Floridos valstijoje užmušta ir sužeista 60 negrų.

Sulyg informacijų, pareinančių iš Washingtono, Maskvos Internacionale jau pakelta Amerikos negrų klausimas. Antrame suvažiavime apie Amerikos negrų padėtį kalbėjo John Reed'as. Nutarta atsikviesti Rusijon kelis negrų darbininkų atstovus ir pasitarti su jais apie tai, kaip pagerinus negrų būvį.

Negrai regimai nubunda iš miego. Amžiniais jungo jaučiais jie nebebus.

Amerikos indijonai, kurių yra kiek daugiau, negu trečdalis milijono, irgi neseniai savo suvažiavime didžiū balsu sušūko apie savo skriaudas. Iš jų vagiama žemė; vagiama jiems priklausanti turtai. Jie neturi pilietinių teisių. Tie seniausi Amerikos piliečiai nėra Suvienytų Valstijų piliečiai.

Taigi, kaip matot, Amerikos kapitalistai nėra jokie draugai skriaudžiamųjų tautų. Prieš juos pačius kyla visa eilė skriaudžiamųjų tautų.

ant balto, kad "išimtis" (Ausnahmen) iš aštrių taisyklių, taikomų dešiniojo sparno vadams ir asmeniniam sąstatui centralių įstaigų daleidžiama su sutikimu Trečiojo Internacionalo Pild. Komiteto.

Jei išimtis tiesiai paskelbtos daleidžiamomis, tai čia negali būti nei kalbos apie tiesioginį neįsileidimą tų ar kitų atskirų asmenų. Reiskia, yra pilnas pripažinimas reikalo atkreipti domą ne į praeitį, bet į dabartį, atkreipti domą į permainymą pažiūrų ir į elgimąsi atskirų asmenų, atskirų vadovų. Jeigu išimtis paskelbtos daleidžiamomis ir tas daleidžiamas priklausys nuo sutikimo Trečio Internacionalo Pild. Komiteto, — o šitame Pild. Komitete tik vienas ketvirtadalis rusų, — visi tie šauksmai apie "diktatorystę" ir tam panašiai yra gryniausiu prasimanymu.

Visi šitie šauksmai — tik tai akių apdūmimas. Tikrenybėje eina kova tarpe revoliucinių, proletaričių ir oportunistinių, smulkburžuazinių elementų. Prie šitų pastarųjų priklausė ir tebepriskauso Gilferdingai, Ditmanai, Krispinnai ir daugelis (parlamentarijų frakcijų narių kaip Vokietijoje, taip ir Francijoje ir t. p. Kova šitų dviejų politinių sriovių eina visose pasaulio šalyse be jokios išimties, šita kova turi ilgą savo istoriją: šita kova pastrėjo ir aštėja visur laike imperalistinių karų ir po jų. Oportunizmas perstatytas šių elementų "darbininkų aristokratijos", senosios biurokratijos profesorių, kooperatorių ir tam panašių, inteligentų miestelėnų sluogsnų ir t. t. Be apvalymo nuo šitos sriovės, kuri tikrenybėje savo svyravimais, savo "menševizmu" (Ditmanai ir Krispinnai pilnai prilygsta mūsų menševikams) atgaivina buržuadarininkų apgavimas. Izijos įtaką ant darbininkų stojimo išlygose, paragave viduryje darbininkų judėjimo, viduryje socialistinių

N. Lenin.  
24 d. rugsėjo, 1920.

partijų, — be apivalymo nuo šios sriovės, be atsiskyrimo nuo jų, be prašalinimo visų žymesnių tos sriovės atstovų, revoliucinio proletariato susijungimas negalimas.

Ditmanai, Krispinnai ir jiems panašūs savo amžiniais svyravimais reformizmo ir menševizmo pusėn, savo nemokėjimu revoliuciniai mąstyti ir veikti, tikrenybėje, nors to nepripažindami, atgaivina buržuazijos įtaką viduryje proletariškos partijos, padaro įtaką, kad darbininkai nukrypsta į buržuazinį reformizmą. Tiktai persiskyrimas su tokiais ir panašiais žmonėmis atgaivina revoliucinio proletariato tarpautinę vienybę kovai prieš buržuaziją, kad ją nuvertu.

Italijoje nuotikiai turi atidaryti akis ir atkliausiems užsispyrėliams, kurie nemato blėdies "vienybėje" ir taikoje" su Krispinnais ir Ditmanais. Italijos Krispinnai ir Ditmanai (Turrati, Daragona ir Prampolini) tuojaus pradėjo kenkti Italijoje revoliucijai, kuomet pamatė, kad jau prisartina tikroji revoliucija. O prie šito dalyko eina — greičiau ar lėčiau, lengviau ar sunkiau — visoje Europoje, visame pasaulyje.

Jau laikas atsiskratyti nuo blėdingiausių iliuzijų apie galimybę "vienybės" ir "taikos" su Ditmanais ir Krispinnais, su dešinioju Vokietijos neprigulmingųjų socialdemokratų partijos sparnu, su Anglijos "neprigulminga darbininkų partija", Francijos socialistų partija ir tam panašiai. Laikas visoms revoliucinėms partijoms apivalyti nuo jų ir įkurti tikrąją komunistinių proletariato partijų vienybę.

N. Lenin.  
24 d. rugsėjo, 1920.

## IŠ ŠALIES ŽIURINT

Vienybė ant lūpų, o širdyje velnias...

Menševistinė spauda nuolat kaltina bolševikus, kad sie būk arda darbininkų vienybę, skaldą jų pajiegas ir tam panašiai. Išrodo taip, būk menševikai nori, kad visos sriovės, esančios darbininkų tarpe, sugyventų kuorramiausiai, pradėjus juozapiečiais, baigiant bolševikais.

Tas menševikų argumentas yra tiek jau žioplus, kiek ir veidmainingas.

Žioplus jisai yra todėl, kad nuo to laiko, kuomet įvairios sriovės pradėjo darbuotis darbininkuose, tarpe tų sriovių ir darbininkų, į jas prisidėjusiu, visuomet ėjo aštriančia nuomonų kova.

Įvairiose šalyse, paveizdan, atsirado geltonųjų (katalikiškų) unijų. Tos unijos sabotažavė klesų kovą. Apie vienybę su jom negalėjo ir negali būti jokios kalbos. Anglijoj sustiprėjo konservatyvės unijos ir niekas taip smarkiai nekovojo su tų unijų vadais, kaip Marksas.

Pas mus, lietuvius, jeigu mes pripažintume, kad visos sriovės, vadinančios save darbininkiškom, turi eiti su-

glaustu frontu, tai, logiškai kalbant, reiktų eiti išvien ir su kunigo Kemešio suorganizuota darbininkų draugija.

Taigi, kurie taip daug zaunija apie vienybę, visiškai nesiskaito nei su faktais, nei su patyrimu.

Bet tos rūšies demagogai yra sykių ir bjaurūs veidmainiai. Jie tik šneka apie vienybę, bet vienybės jie nenori.

Neseniai Britanijos Komunistų Partija nutarė prisidėti prie darbo partijos. Ji tik reikalavo, kad jai būtų valia skleisti savo komunistines idejas, kaip kitom sriovėm yra pavelyta skleisti jų jūdejas. Juk, rodosi, menševikiški vienybės šalininkai, išskėtę rankas, turėjo pasiimti Komunistų Partiją.

Bet Hendersono kompanija atsiskakė įsileisti komunistus. Ji akiemirksnių užmiršo savo deklamaciją apie vienybės reikalingumą ir uždarė duris savo partijos. Pabūgo, kad komunistai nenusivestų paskui save minių.

Tas pats dabar dedasi ir Francijoje. Tos šalies Darbo Komfederacija yra atgubusitų-menševikų rankose. Ir štai, žėna žinią, kad menševikai rengiasi nestis federacijos visus tuos, kurie stoja už III Internacionalo principus. Federacija iaukų darbininkų jau prieme auosprenđi, kad visos tos unijos, kurios nutars dėties prie III Intern., bus išbrauktos iš federacijos.

Jeigu ponai menševikai stoja už vienybę, tai kodel jie taip baisiai neapkenčia bolševikų?

Ogi Lenkijoje, kur dar perėtais metais gyvavo bendros darb. atst. tarybos, socialistai-dašniskiečiai jas išardė ir sutvėrė savo partijos tarybas. Kodel? Todėl kad bijojo bolševikų įtakos augimo bendrose tarybose.

Kaip matot, draugai, tai visos menševikų zaunos apie "vienybę" yra tik muilo burbulas ir bjaurus darbininkų apgaudinėjimas.

Bolševikam nėra reikalo veidmainiauti: jie stoja už vienybę darbininkų klesos, revoliucinio marksizmo pasogrindais. Jie kovoja su religiniais ir tautiniais prietariais darbininkų klesoje. Jie jungia krūvon susipratusių darbininkus, norinčius įvykdyti socializmą. Jie veda kovą su visais juozapiečiais, su visais menševikais ir su tais aidoblistais, kurie susidėjo su menševikais.

Avinai.

Tą, ką mes skelbiam, — skelbiam faktais pasiremđami. Iš rykščio išlaužtais argumentais mes niekuomet nesiremiam. Smagiausia mums, betgi, tuomet, kuomet savo minčių teisingumą mes galime paremti argumentais mūsų politinių oponentų.

Rugsėjo mėnėsis. Kauno valdžia nusikraustė Vilniun. Atėjo dienos linksmybės Lietuvos buržuazijai. Atėjo laikai, kuomet, rodosi, turėjo išikūnyt tautinės laisvės idealas.

Tuo tarpu, skaitau men-

ševikų leidžiamą "Socialdemokratą". Turū jo tik vieną numerį.

Panevėžy ablavos. "Buvo suimta šimtai žmonių, neskiriant amžiaus ir lyties. Kai kuriems piliečiams pasisekė aplankyti komendantūrą net po du-tris sykius."

Už kelių dienų tam pačiam Panevėžy vėl visa eilė naujų kratų.

Apie kratas ir ablavas pranešama dar iš Ūkmergės, Zemaičių Kalvarijos, Virbaliaus.

Toliaus: Tasai pats "Socialdem.", tame pačiame numery rašo: "Nespėjo pirmasai tremtinių traukiny Kaune sustoti, kaip iš jo išsoko caro laikų valdininkai rusai. Vienas pirmųjų, grūzo, sakysim Ūkmergės ispravnikas Šematorovas". Tai 1905 m. budelis.

Iš Rokiškio gimnazijos kunigai veja menševiką Purėną. Iš Šiaulių pranešama, kad ten negalima nei svajot apie unijistų susirikimą...

Akyvaizdoje visa to, Socialdem. redakcija nesavu balsu šaukia: "Sociali gana mums savosios reakcijos."

Tiek tai surasė vargūbėdų, represijų ponai menševikai tik viename savo laikraščio numery.

Tai buvo rugsėjo mėnesi, kada Lietuvos buržujai triumfavo.

O kas buvo spalio mėnesi?

Visi Kairiai, Poželos, Gri-gaičiai, Nevickai sušūko nesavu balsu: ginkim tėvynę, organizuokim geležinio vilko pulkus, vienykimės su Mikuckiais. Darbininkam yra didžiausias reikalas ginti sava tėvynę!

Ir šitie menševikiški dievo avinai, tos besigailinčios už savo griekus Magdalenos nori, kad darbininkai jų klausytų, kad eitų jų pėdomis!

Pasauly yra daug žiopių. Bet čia, turbūt, mes turime reikalą su idiotais.

## Uždarbiaujant

Rašo Pereiva.

(Tas)

Mes valgom kaip-kada. Valgykla ir virykla yra ten kur visos mašinos. Siura ilga vieta. Garo triubos ir cilindris labai karšti: dabokis, kad neprisiglausti. Ten yra ilgas stalas su suolais iš šalių. Visi nesutelpam, dalis turi laukti. Susėdam tik kurie greitesni. O prie valgio visi greiti, tai kaip kam būna labai ankšta. Tonikos pilnos duonos ir pupų ant stalo padėat. Mums susėdus virėjas paduoda didelį blėdą mėsos. Blėdas eina per rankas ir nė pusiutkelio nenukliavęs išsistūnina. Kitam gale stalo sėdintieji šaukia: "Pasigulskit šian mėšą!" Kitas blėdas mėsos ateina per rankas ir ne daėjus iki galui ir tas išsistūnina. "—!—!—! Duokit mėsus! — — —!!" šaukia grynai anglo-skasiška kalba nuskrūntieji. Pagalios gauna mėsos. Pasiima po gabalą. Visi valgo. Vienas savo mėšą pjauja — nupjauja, kanda — nekanda. Mėsą vienų gyslų žiūri, kad mėsos blėdas greičiau išstūnintų. Pazelnetijes kiek išmeta per langą ir siekia į blėdą. "Tšišks, tu toks, neimk daugiau, kad mėtai per langą".



idžiamą "Socialde-". Turiu jo tik vie-rij. žy ablavos. "Buvo imtai žmonių, neski-žiaus ir lyties. Kai- piličiams pasisekė komendantūrai net is sykius." lių dienų tam pa- nevežy vēl visa eile ratų. kratas ir ablavas na dar iš ūkmer- maičių Kalvarijos, us.

tasai pats "Soc- ame pačiame nume- "Nespėjo pirmasai ū traukinys Kaune kaip iš jo išsko ca- l valdininkai rusai. pirmųjų, grįžo, sa- ūkmergės ispravnin- ematurovas". Tai budelis.

lokiškio gimnazijos veja mensevika. Iš Šiaulių praneša- l ten negalima nei apie unijistų susirin-

raizdoje visa to, Soc- redakcija nesavū bal- kikia: "Sočiai gana savosios reakcijos." tai surašė vargybė- resijų ponai mensevi- c viename savo laik- numerij. buvo rugsėjo mėnesi, Lietuvos buržujai tri- o.

as buvo spalį mėne- Kairiai, Poželos, Gri- i, Neviackai susuko i balsu: ginkim tėvy- ganizuojam geležinio pulkus, vienykimės su kliais. Darbininkam džiausias reikalas gin- a tėvynė!

šitie mensevikiški die- inai, tos besigalinčios vo griekus Magdalenos kad darbininkai jų yty, kad eitų jų pėdo-

uly yra daug žiopių, ia, turbūt, mes turime lą su idiotais.

**Uždarbiaujant**  
Rašo Pereiva.  
(Tąsa)  
s valgom kaip-kada. Val- ir virykla yra ten kur vi- ašinos. Siaura ilga vieta. triubos ir cilindris labai i: dabokis, kad nepri- ti. Ten yra ilgas stulias olais iš šalių. Visi nesu- n dalis turi laukti. Su- n tik kurie greitesni. O valgio visi greitai, tai kaup- būna labai ankšta. Tord- dilnos duonos ir pupų ant padėat. Mums susėdus as paduoda tildelį blūda s. Blūdus eina per ran- ir nė pusiaukelio nenue- s išsiuština. Kitam gale sėdintieji šaukia: "Pasij- šian mėsą!" Kitas blūdus ks ateina per rankas ir ne- us iki galui ir tas išsiušt- "—!—!—! Duokit mėsos! — — !!!" šaukia grynai o-skasiška kalba nuskrjus- . Pagalios gauna mėsos ūma po gabalą. Visi valgo us savo mėsą pjauna — nu- uja, kanda — neškana. Mė- dienų gyslų žiūri, kad mē- blūdus greitai išmeta pū- elnetiję kiek išmeta pū- gą ir siekia į blūdus. "T- s, tu toks, neimk daugiau mėtai per langą, m-

sipuola ant jo vienas priešais jį sėdintis. "O kas tau, tu!" atkiro jam tokia jau kalba ka- tininkas. Pirmutinis pagriebęs puoduką norėjo kirsti anam į galvą, bet šale sėdintieji pa- griebė jį už rankų ir smarkiai ant suolo pasodino. Taip neti- kėtai priverstas atsisėsti atsil- o per daug į užpakalį ir dasily- tėjo karštos garo triubos. Pa- sipylė ilgiausia litanija anglo- saksiskų žodžių. Visiems ki- tiems juokai.

Ča dirba daugiausiai ameri- kiekiai; yra keliatas portugalų ir italų. Kasdien keliatas aplė- džia ir keliatas naujų į jų vie- tų atvyksta. Ateina kareivis, vos tik iš kariuomenės atleis- tas. Da tik savaitė, kaip iš "anapus" sugrįžo. Jo pulko pasitikti susirinko minios žmo- nių, miestas vėliavomis iškaišy- tas. Skaisčios mergelės jam ir jo sėbrams po kvietką prie kru- tines prisegė, cigaretai ir sal- dainiais pavaišino. Miesto ma- joras karštą prakalbą pasakė, karžygiais pavadino. Ir jis da- bar jaučiasi karžygiu, ir mes jaučiam, kad jis taip jaučiasi. Dirba sau, nieko.

Nors iš S. F. daug pasažie- rijų paimam, bet šaltas žiūrį vė- rias visus suvaro į vidų. Išva- žiuojant iš S. kas kita: šilta, dailu. Visi pasažieriai ant lu- by. Ir mes tankiai akis augš- tyn pakeliam pažiūrėt į juos.

Kartais kokia mergina mums nusišyps. O, kaip linksma pa- sidaro! Mūs karžygis tą jau vakar patėmijo ir šiandien jis ypatingai linksmas, matydamas pasažierius būriais renkantes ir sykiu daug skaisčių merge- lių. Pasažieriai susirinko, mes savo darbą atlikom ir plaukiame žemyn upę. Yra laikų pažiū- rėt į pasažierius. Mūs karžy- gis irgi čia. Išžiūrėjo jis į vieną geltonai apsirėdžiusią merginą ir pradėjo kalbinti. Ta pažiūrėjo ir nusišypsavo. Pradėjo juodu juokauti ir kal- bėtis. "Kodelgi neateini ant virsaus?" ji jam sako. "Atei- siu, palauk!" nubėgo, užsivilko

uniformą ir eina. Toji, pama- čius jį, pasislėpė. Sugrįžęs ti- kraai karžygiškai keikė. Po die- nai-kitai jis su keliatu kitų, apleidu garlaivį, o jį jų vietą naujai atėjo.

Naujai atvykusieji visi jauni, gyvybės pilni, vyrukai, bet su- varge, suskretę, marškinių per- simainyt neturi. Viens iš jų išrodo lyg ne amerikietiško ki- limo, bet kalba amerikietiška, be akcento. Kiti klausia: "kas tu esi, portugalas?" Jis nesisa- ku. Ima erzinti, kad jis nu- driskęs. Burelis portugalų už- tėjimo jį, apstojo ir kalbina sa- vaip. Nekalba. Pagaliaus prak- albino. Portugalai jį erzina, kad nori paslėpti savo padėji- mą, o amerikiečiai jam sako: "Tu šioks, tu toks, tu sakeisi esi baltas žmogus, o tu mat portugalas!"

Kitas jaunas vyrukas — au- gštas, liesas, šlakuoto veido, trumpai nukirptais plaukais, nemazgotu kaklu, ir tik su su- pplysiais darbiniais marški- niais ir kelinėm; apatinių marš- kinųjų visai neturi. Sakosi esąs iš Kanų. Kalba dailiai, nevar- toja šlykščių žodžių. Blogiau- siam atsitikime pasako "darn". Kalbant tankiai šypsosi. Visi jį vadina "mamos vaiku". Sy- ki užsispyrė jį išmokinti kal- bėti kaip "balti žmonės kalba." Viens pagriebė jį, purto ir lie- pia sakt "God damn", o ne, tai mesias j upė. "Darn, paleiskit mane!" sako jisai šypsodama- sis. Papurtė, pastumdė, bet neišmokino "baltų žmonių" kal- bos. "Tau tik paskui mamą į- šijoną išsikibus bėgioti, o ne ši- čia gyventi," sako jie jam. "Velniais jis, ne mamos vaikas: mama būt jį išmokinus nusi- praušti ir marškinius būtų da- vus", sako kitas.

Taip dirba kelias dienas. Už- sidirbęs kiek pinigų portuga- las pirmutinis įsitaisė naujus marškinius, išilgai dryžuotas kelines ir naują kepuraitę. "Da- bėris, patis jau išdirbta žmogų", erzina jį kiti. Jo pavyzdį pa- sekė ir kiti naujokai.

Išvažiuojant iš S. pasažie- riai, kaip paprastai, ant lubų vaikščioja. Skaisčių merginų irgi netrūksta. Visi mūs jau- nieji galvutes užvertę žiūri. Dvi skaisčiuolės žemyn žiūrėda- mos tarp savę kalbasi ir kike- na. Jaunuoliai šį-tą pasako, o juodvi atsakinėja. Prasiđėjo juokavojimai. Jaunuoliai norę- ty kaip-nors pasigerinti mergi- noms, bet neturi kuom. Vienas rado didelę bulvę. Padavė mergi- nom. Viena paėmus bulvę varto ir kikendama sako: "Ka- gi aš veiksiu su bulve! Man bulvės nereikia." Sugražino bulvę. Gudresni atsiminė, kad čia yra dėžės su vaisiais. Nu- bėgė sulaužo dėžę ir atneša vai- sių. Visokių vaisių. Merginos negali net visų paimti. "Nero- dykit viršininkams", pataria joms. Jodvi nusineša vaisius į savo kambarį.

Ant upės kranto nedidelė pa- siuraitė, kur fermeriai sukrau- ja bulves mūs garlaiviu. Gar- laivis priplaukė arti prie kran- to laudydamas nendres ir kark- lus. Nutiesė tiltelį ir veža bul- ves. Per žvyruotą minkštą žė- mę mūs jaunuoliai išreizė stu- mia karukus. Tankiai pažiūri, ar merginos mato. Portugalas prakaituodamas veža bulves til- teliu ir galvą užvertęs žiūri į merginas. Jo nauja kepuraitė nustumko nuo galvos ir įkrito į vandenį. Bulvės jau suvežtos, o jis kepuraitės neišgriebia. "Kas čia mas gaisina?" atėjęs klausia kapitono pagalbininkas. Su kriukiais išgriebė kepuraitę. "Kad neliausi į merginas žiūrė- jes, pats jį vandenį įkrisi", suba- rė jį kapitono pagalbininkas.

Valčių (barges) darbininkai sustreikavo. Reikalauja geres- niu užlaikymo ir mokesties. Sa- ko, jie visi prisirašė į uniją. Vienam mūs karuotojui atėjo į galvą mintis suorganizuoti mūsikius. Nors neprigulėda- mas prie unijos, susinėš su unijų viršininkais ir, gavęs jų užgyrimą, pradėjo kalbinti. Pats nusistebėjo, kad su tokiu noru rašosi į uniją. Organiza-

vimas pasiekė ir kitus garlaiv- vius. Susirinkimo dienoje sve- tainė gruste prisigrūdę garlaiv- ių darbininkais. Nutarė pa- siųst organizatorių organizuo- garlaivių darbinink, ant kitos upės. Davė 100 dol, kelionei ir pragyvenimui. Tas su pinigais nežinia kur dingo. Vistiėk ne- nusimena. Siunčia kitą, tiktai su pinigais atsargiau elgiasi. Suorganizavo ir tenai. Viena gražia dieną padavė kompani- jai reikalavimus, o tai atsisa- kiūs išpildyti, sustreikavo.

Aš apleidau tą apygardą. (Toliaus bus.)

**L. D. L. D. REIKALAI**  
KAS RINKTI L.D.L.D. VIRŠININKAIS!

Tai yra įtyn svarbus klau- simas. Balsuoti anaipol negali- ma akių plotu. Balsuojant ne- galima vaduoties asmeninėmis simpatijom ir antipatijom. Rei- kią žiūrėti draugijos labo ir reikia rūpintis, kad valdybon kokiuo nors būdu nepakliutų neatsakanti žmonės. Noriu išreikšti mintį, kad draugijos centras būtinai turi likties Brooklyne. O tai del- dviejų labai svarbių priežas- čių.

1) Nauji viršininkai nieku būdu negali apsieiti be pagal- bos senųjų viršininkų. Naujas sekretorius kuotankiausia turės tarties su senuoju sekretorium kiti jusiai perims ir supras visų draugijos mechanizmą. L.D.L. D. turi begalo daug įvairių reikalų. Tie reikalai tvarkoma tam tikra jau išdirbta sistema. Tą sistemą geriausia pažįsta senasis sekretorius, dirbęs tą darbą per tris metus. Be jo patarimų, be jo nurodymų, be jo lekcijų naujasai sekretorius beregint susipainiotų. Be to, kitių metų darbas daugeliu gijų risis su praeitim. Atsakydį daugelį laiškų galima bus tik pasitarus su senuoju sekreto- rium.

Reikės perimti draugijos ar- chyvą. Jis jau didokas pasi- darė. Perimt jį, sužinoti jo mechaniką irgi negalima be seno sekretoriaus pagalbos. Naujiam viršininkam reikės kuotankiausiai daryti konferen- cijas su sena valdyba, todel kad senoji valdyba susideda iš savo rūšies ekspertų. Draugijos rei- kalai auga. Sekančiais metais bus daugiau darbo. Taigi, lai- kiuose sekantais metais reiks pabaigt teismo kovą su p. Liut- kum ir komp. Teismas bus New Yorke. Čia yra būtini- asis reikalas, kad valdyba būtų ant vietos. Jos buvimas Chic- agoje ar kur kitur galėtų bai- siai pakentti draugijos reika- lam.

Delei šių dviejų priežasčių patariu balsuoti už brooklynie- čius. 2) Sekančiais metais reiks pabaigt teismo kovą su p. Liut- kum ir komp. Teismas bus New Yorke. Čia yra būtini- asis reikalas, kad valdyba būtų ant vietos. Jos buvimas Chic- agoje ar kur kitur galėtų bai- siai pakentti draugijos reika- lam.

Delei šių dviejų priežasčių patariu balsuoti už brooklynie- čius. 2) Sekančiais metais reiks pabaigt teismo kovą su p. Liut- kum ir komp. Teismas bus New Yorke. Čia yra būtini- asis reikalas, kad valdyba būtų ant vietos. Jos buvimas Chic- agoje ar kur kitur galėtų bai- siai pakentti draugijos reika- lam.

praėti pusėtinai laiko, kol bus užmiršta jo klaidos Susivieniji- mo Lietuvių Amerikoje seime. Į Literatūros Komitetą įtnka Baltrušaitis, Daubaras ir Ru- daitis.

Begalo gaila, kad senieji vir- šininkai atsisakė būti kandida- tais. Gaila taip-pat, kad tuli Brooklyno apielinėkės draugai, kad ir prašomi, irgi nenorėjo būti kandidatais. Bet kas-gi del to daryti? Reikia pasi- tenkinti esamais kandidatais. Gal tuli iš jų bus puikus vei- kėjai.

Balsavimuose patariu drau- gam elgties kuotolentiškiausia. Ši draugija augo gerai, joje bu- vo ir santaikos ir darbštumo. Ji niekuomet neprasizengė dar- bininkų kovos principam. Tat žiūrėkite, draugai, kad ir atei- tis jos būtų graži, kad jai ne- reikėtų kęst del piktnumo ir vaidų.

**KORESPONDENCIJOS**

**KONCERTAS.**  
NEW BRITAIN, CONN.

21 d. lapkričio L.M.P.S. VIII Rajonas parengė koncertą. Žmonių į koncertą atsilankė pu- sėtinai — iš visos Conn. vals- tijos. Pramoga išpildė daini- ninkai iš visų miestelių: iš Hartfordo dainavo d. J. Ver- bickas ir P. Bartulis, drgni S. Vaitkui pritariant su mandali- na. Iš Waterbury — J. Keme- šis, V. Jokubonis ir sesers Mi- kalavičiūtės. Dainavo taipgi "Vilijos" choras iš New Bri- tain. Pianistė buvo J. Mali- nauskiutė iš N. Britain. Wa- terburiečiams pianistė buvo Lizdiutė (mat waterburiečiai be savo pianistės negali dai- nuoti). Taipgi buvo ir rusų balalaidžių orkestra. Visi daini- ninkai bei dainininkės savo už- duotis atliko gerai. Beje, buvo prisizadėjusi ir K. Menkeliu- niutė, bet neatvažiavo, nežinia del kokios priežasties. Koncer- tas pavyko gerai ir mote- rims liks kelios dešimtys dole- rų pelno. Beje, komisija (kon- certo) sakė, kad waterburiečiai prisizadėjo dainuoti už dyką, tik kelionės lėšos reikės apmo- kėti. Bet tos lėšos 5 ypatoms lėšavo beveik \$30.00! Vienas dalykas peiktinas, tai kad ne- rūšies ekspertų. Draugijos rei- kalai auga. Sekančiais metais bus daugiau darbo. Taigi, lai- kiuose sekantais metais reiks pabaigt teismo kovą su p. Liut- kum ir komp. Teismas bus New Yorke. Čia yra būtini- asis reikalas, kad valdyba būtų ant vietos. Jos buvimas Chic- agoje ar kur kitur galėtų bai- siai pakentti draugijos reika- lam.

DETROITO DIRVONAI.  
DETROIT, MICH.— Lapkr. 19 d. House of the Masses sve- tainėje Liet. Prog. Dramos Dr-ja turėjo savo susirinkimą. Tarp kit-ko nutarta "Pagelbos Varkaro" pelną 31 dol., atiduoti vietiniam Deport. ir Kalinių Gelb. Fondui. Nutarta statyti scenoj "Graži Mageliona", "Kalvio Duktė" ir "Audra Gietoroje". Visi jie yra puikus veikalai.

21 d. lapkr. L. P. Dramos Dr-ja turėjo vakarą. Žmonių buvo daug. Programe buvo praleista "Nagšlaitis". Priežas- tis nežinoma. Tās labai nege- rai, kad pagarsinta, o neispil- dyta. Iš kart pimininkas pra- nešė visą programą, o vėliaus persiprašė publikos (matyt vai- dintojai "nelaimė" atsitiko ant gelžkelio). Dainavo Jusefa Rengėjai irgi nekaip pasirodė. Jasud. Jos puikus malonus

Programas pradėtas daug vė- liaus, negu buvo garsinta. Iš- toliau atvažiavę žmonės turi sėdėti ir laukti valandą, kita be naudos.  
Ten Buvusi.

**IS MOLINES DARBUOTES.**  
MOLINE, ILL.— 18 d. lap- kričio L.D.L.D. kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo d. F. Abe- rkas iš New Yorke. Kalbėjo dviem atvėjais. Pirmame — "Imperializmas ir mažosios tautos"; antrame — "Darbinin- kų teisės buržuazinėje valsty- bėje." Žmonių buvo daug at- silankę ir ramiai klausėsi kal- bėtojo išdėstymų.  
Aukų padengimui lėšų su- rinkta \$21.03.

20 d. lapkr. d. Abekas kal- bėjo L. M. P. S. kuopai apie moterų politines ir ekonomines teises. Šį sykį žmonių buvo nedaug. Mat yra tokių "gud- ruolių", kurie nemato reikalo klausytis moterų klausime. Bet kažin kodel ir moterys apsilėi- do, mažai buvo atėję? Neturi- te taip apsilėisti, sesės. Aukų surinkta \$10.05.

21 d. lapkr. L.M.P.S. kuopa surengė šeimynišką vakarėlį. Laikė vakarienes vietiniu du draugu pasakė po trumpą prakalbėlę "tėvynės" gynimo klau- sime. Žmonių buvo prisirinkę daug ir likos patenkinti vis- kuom. Reikia tarti jaunutei L.M.P.S. kuopai ir gospadi- nėms aciu, kurios surengė tą vakarėlį ir mes turėjome pro- tain. Pianistė buvo J. Mali- gą smagiai praleisti laiką.

Tą pačią dieną Sovietų Ru- sijai medikalės pagalbos komi- tetas buvo surengęs prakalbas. Kalbėjo Isak McBride. Nors kalbėtojas jau antrą sykį kal- bėjo, bet žmonių buvo daug su- sirinkę ir suaukojo 257 dol. Ir ant vietos tapo išrinkta komi- tetas, kuris minimo fondo nau- dai rinks aukas ir t.t. Reikia pastebėti, kad buvo kalbėtojo paklausta, ar teisybė, kad pu- sė tų suaukuotų pinigų pralei- džiam ant iškaščių? Jis atsa- kė, kad neteisybė. Sako, nei centas nėra praleista iš aukų sumos del išlaidų. Išlaidas pa- dengia iš surinktu už įžangą pinigų. Taigi pasirodo, kad smalavirų organas "Naujie- bus" informuoja, sakal- kydamas, kad pusė tų pinigų iš- leidžiama ant išlaidų.

Tai matote, kad ir Molinėj krutama-veikiama del labo darbininkų. Taip ir reikia!

DETROITO DIRVONAI.  
DETROIT, MICH.— Lapkr. 19 d. House of the Masses sve- tainėje Liet. Prog. Dramos Dr-ja turėjo savo susirinkimą. Tarp kit-ko nutarta "Pagelbos Varkaro" pelną 31 dol., atiduoti vietiniam Deport. ir Kalinių Gelb. Fondui. Nutarta statyti scenoj "Graži Mageliona", "Kalvio Duktė" ir "Audra Gietoroje". Visi jie yra puikus veikalai.

balsas uždavėjo publika. Ant piano pritarė Frances Jakaitis. S. Saraitis,

**IRGI PROGRESISTAI.**  
HAVERHILL, MASS.— Is mūsų kolonijos "Laisvėj" nie- kas nieko neparąšo. Nejaugi pas mus nėra mokančių rašyti? Jeigu taip būtų, tai blogai... Ne, netikiu, kad taip būtų! Ne- rašoma veikiausiai del apsilėi- dimo. Mūsų kolonijoj yra net ir tokių žmonių, kurie save pa- sistato, augštai stovį, progresuo- joja", bet į atbulą pusę.  
Kada darbininkai daro viso- kius susirinkimus ir svarsto vi- sokius klausimus, tai mūsų "progresistai" susirenka į "pool room'į" ir studijuoja "bolelogi- ją". Mat jie irgi progresistai... M. Tilinas.

**PRANESKITE.**  
DETROIT, MICH.— Kas iš škaitytojų pažįstate M. Černių, malonėkit jam pranešti, kad jis prisiųstų savo adresą "Lais- vės" administracijai.  
"Laisvės" Adm.

Kuomet žmogų atleidžia iš darbo, tai jisai mano, jog buvęs darbdavys padarė di- džiausią savo gyvenime klai- dą.

Daugelis jaunuolių išim- li vien todel, kad jie yra taip pat kvaili, kaip ir senesni žmonės.

GERIAUSIA KALEDU IR NAUJU METU DOVANA TAI KNYGA  
**Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus**  
Siųskit tą knygą į Lietuvą, gimimės ir draugams. Prišlyskite savo draugų adresus ir pingus, o mes prišiuome knygas tiesiog Jūsų draugams. Knygos kaina \$2.00.  
Reikalavimus siųskite šiuo adresu:  
J. BARKUS,  
Box 129, General Post Office, NEW YORK, N. Y.

PRANESU, KAD Greitu laikui išeis iš spaudos du veikalai (labai geri) teatrams laoti. Atsšaukite:  
W. STRYGAS,  
4342 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Tel. 2320 Greenpoint.  
**J. GARŠVA**

**GRABORIUS** (Uundertaker)  
LAIDOTUVU DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.  
Parsamdau Automobilius ir Karie- tas Vesiėjimams, Krikštynomis ir šlaip pasivažinėjimams.  
264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS.**  
Dvi puikiausios Galerijos  
Jefas Jona Ambrosio fotografavimas...  
**MOTIEJUS KICHAS**  
227 Bedford Ave., 579 Grand St. (tarp N. 4 ir 5 ats. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.)

**CHICAGO, ILL.**

Pirmas Puikus  
**KONCERTAS**  
Rengia Ateities Žiedo Draugijėlė  
**11 d. Gruodžio=Dec., 1920**  
MILDOS SVETAINEJ  
3142 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Pradžia 7:30 val. vakare. ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAI.

Gerbiama Lietuvių Visuomenė!  
Šita draugijėlė randasi po globa L. M.P.S. 9-tos kuopos. Ji sutvėrta tam tikslui, kad lavinti ir rengti vaikučius prie šviesesnės ateities. Todel kam rūpi, kad nauja gentkartė būtų išauklėta švie- sesnė, tai tas turi rėmti minėtą draugi- jėlę, atsilankydamas ant jos parengimų. O ypatingai ant šio koncerto, tai visi pri- valote būti, nes tai bus vienas iš puik- kiausiu koncertų.  
Programą išpildys vien tiktai vaiku- čiai iš minėtos draugijėlės, po vadovystė panelės Bigelutiės.  
Kviečia visus KOMISIJA.



# VIETINĖS ŽINIOS

## PALINKSMINK NULIUODUSIA SIELA.

Liūdna, įkyru. Dienos trumpos, tamsios. Gajai ir giraitės jau seniai numetė savo spalvuotus rūbus. Jie stovi pliki ir dreba iš baimės prieš žiaurųjį rudens vėją. Giraitėse ir parkuose dabar jau sielai ramumo veltui jįšokotum. Suraminimui, pertraukimui nykumo, užmiršimui bent valandėlei kasdieninių rūpesčių. — ko reikia? Žvinių dainelių, stygų virpėsio ir gyvenimo paveikslų—teatro.

„Taip!“ — pasakys tas, kuriam šiokios dienos rūpesčiai jau net iki smegenų daėjo. „O kur tas viskas, kur būt galima įkyru gyvenimą bent valandėlei pakeisti į ramumą?!“ Klausimas vietoj.

Ta trumpa—mielą valandėlę patirsi atvykęs į „Laisvės“ koncertą, kuris atsisbus ateinančią nedėdienį Labor Lyceum svetainėje. Bus dainų, puikių žavėjančių dainų. Bus smuikoso. Griežt talentuotas smuikininkas Freidenfeld. Kartą man teko girdėti jį griežiant „Humoreską“. Tai buvo puiku! Stygų aidas, tarsi, kiltų į aukštį, į padangę... Ir štai vėl umu laiku it slėgiamas žemės, dusliai žemu virpančiu balsu, pamazėli veržės iš nelaisvės. To visko aš neužmiršiu.

Be to, tame susiraminimo vakare bus sulosta puiki operetė „Zaporozec za Dunajem“. Toje operetėje yra tokių sirdį kutenančių muzikos gabalėlių, kokius labai retai pasitaiko išgirsti net ir dideliuose teatruose.

Model atėjus tai dienai, pasakok ant valandėlės savo gyvenimo sankeleivį Liūdėsį, o pasižiūrėk su panele Linksmybe!

## ATSAKYMAS Į X. STRUMSKIO „ATVIRĄ LAISKĄ“

45 numeryje „Vienybės“ Lietuvininkų tilpo X. Strumskio atviras laiškas „Aido“ chorui, kuriame griežtai uždraudžia „Aido“ chorui dainuoti S. Šimkaus kompozituotą dainą „Darbininkų Daina“, pamatuodamas tuomi, kad mes, dainuodami perkeitėm jos konstrukciją, harmoniją, iškraipant ritmą iki tokiam laipsniui, kuris perkėlia dainos revoliucionišką dvasią, ir jos grožį, — ir net persikopijavus.

Tas netiesa! Mes, minėtos dainos nei konstrukcijos, nei harmonijos nekeitėme ir nekopijavome, bet dainuojam, kaip yra parašyta.

Jūs gerai žinote, kad tą pačią dainą vienas choras dainuoja greičiau, kitas lėčiau — tas priklauso, kaip vedėjas pažįsta muziką.

„Darbininko Daina“ yra parašyta „Alegro moderato“, tad M. Korykora ir sako, jog mes taip dainuojam, kaip „Alegro moderato“ reikalauja. Mokytojas pareiškė sekančiai: Jei-gu leidėjas Strumskis nori, kad šią dainą kas dainuotų rečiau, lai parašo „Moderato“. Tada chorų vedėjai mokins choras, kaip reikalauja leidėjas.

P. Strumskis ant „Darbininko Dainos“ uždėjo žemčiugų vainiką už jos revoliucion. dvasią, ir tuomi džiaugiatės. Teisybė, S. Šimkaus kompozituota, o jūs išleista,— pirmutinė dainos tokią dvasioje. Bet tikrenybeje ji dar neatsako į revoliucioniškumą, kaip kad kitos

dainos. Pastudijuok joje visus pasakytus žodžius, o tada pats suprasi, kaip ji revoliucioniška. Gražumas muzikos ir revoliucioniška dvasia — skiriasi, kaip mėnulis nuo saulės!

„Aido“ Choro Komitetas.

## RUBSIUVIŲ ISDIRBYSTĖJ GALI KILTI STREIKAS

Pereitą panedėlį šio miesto organizuoti rubsiuiviai turėjo savo skaitlingus susirinkimus, apkalbėjimui, kas daryt su „darbdavių“ pastatytu ultimatumu. Kriauciai griežtai atmetė darbdavių ultimatumą ir pasirengę stoti atviro kovon. Kova neįsengiama, jei „darbdavių“ asociacija neištrauks savo reikalavimų. Pereito panedėlio susirinkimai, kuriuose dalyvavo viso virš 30,000 organizuotų darbininkų, drąsiai galima sakyti, yra signalu, pareiškiančiu pradžią kovos. Po ultimatumo, kurį darbininkai su panieka atmetė, veikiausiai seks lokautas, prieš ką darbininkai turės išstoti su streiku. Greitoj ateity galima laukti griežtos kovos kriauciu su savo išnaudotojais.

Kriauciukas.

## KLAIDOS ATITAIŠYMAS.

Aš, aprašydamas Liet. Apšv. Ratelio surengtas prakalbas, tarp kitko originale parašiau: „Beje, d. Bimba „pataisė“ B—pio kalboje padarytą klaidą“. Bet redakcija ar kas kitas to rakinio vieton, štai ką idėjo: „Pabaigęs kalbą d. Bimba „pataisė“ padarytą d. B—pio kalboje klaidą“.

Kaip matėt originale nebuvo pažymėta laikas, kada d. Bimba „pataisė“, o laikraščio tekste sakoma „pabaigęs kalbą“. Iš tikrų „pataišymas“ atlikta prieš pradėsiant prakalbą.

Kriauciukas.

## VIETINIAI PRANESIMAI

**PRANESIMAS.** Šiuomi pranešu, jog įvyks Lietuvių Šiuvių Korporacijos ekstra susirinkimas seređoj, 8 d. gruodžio, 7 P.M. svetainėje ant Havemeyer st. Plaza Hall. Malonėkite visi nariai atsilankyti, nes bus daug svarbių reikalų del apkalbėjimo; pabaigus darbą turėsime viską sutvarkyti, kaip ant toliau turėsime dirbti dabartinėse sunkiose aplinkybėse kapitalistų sistemoje.

Rašt. J. P. Tavjanskas.

## PRANESIMAI IS KITUR

**SPRINGFIELD, ILL.—L.M.P.S.** 16 kuopa rengia rankų darbo parodą, kuri atsisbus nedėloj, 19 d. gruodžio, ant Redmans Hall. Yra kviečiami dalyvauti visi kas su kuo galės — moterys, vyrai, merginos ir vaikai, vietiniai ir iš aplinkinių, su įvairiais išdirbiniais. Šio vakaro pelnas yra skiriamas naujai susitvėrusiam 10 Rajonui. Bus skiriamos tam tikros dovanos už geriausias išdirbystes. Sutrarkymo komitetas: M. Lelesienė, N. Balnaitė ir M. R. Lelesienė, 1811 Peoria Rd., Springfield. (290—291)

## PAJESKOJIMAI

Pajieskau švogerio Petro Kruliko ir dėdės Mateušo Sobono; abudu iš Bilionų kaimo, Raudondvario valsčiaus, Kauno apskr. Meldžiu atsišaukti. Mikolas Jonaitis, Joliett, Pa. (288—290)

Pajieskau savo pačios Julijonos Lapinskienės. Ji apleido mane 1916 metais sykiu su tulu rusu. Taipgi pasiėmė su savim dvi dukteris, Adele ir Stase. Prašau jos atsišaukti, arba žinancio pranešti. Pirmutiniam už pranešimą duosiu \$10.00 dovaną. Frank Lapinskas, 221 Orchard St., Exeter Bonó, Pittston, Pa. (286—291)

## PARDAVIMAI

**PARSIDUODA KRIAUCIŲ KOSTUMERISKAS STORAS** Užlaikome 5 darbininkus ir visada 4 metal bismis išdirbtas lietuviats, rusais ir lenkas apgyventoj vietoj. Elektros mašinos ir presiniai mašinos. Automobilai ir visos veliusios mašinos (taisymai, vertas keliolikos tūkstančių dolerių. Parai-

# OPERA ir KONCERTAS

RENGIA „LAISVĖS“ BENDROVĖ



H. TRISZCK — Basso

Vienas iš operos lošeju ir garsus dainininkas.

Gerbiamieji Darbininkai ir Darbininkės! Šis „Laisvės“ Bendrovės koncertas bus vienas iš puikiausių, nes programo išpildyme dalyvaus geriausias lietuvių ir svetimtaučių spēkos. Garsai dainininkė I. Avietėnaitė iš Worcester, Mass., kuri dar pirmu sykiu dainuos Brooklyne, savo lyrišku soprano balsu užžavės kiekvieną klausytoją, nes ji yra žvaigždė tarpe lietuvių dainininkų. Lietuvių Kanklių Orkestra po vadovystę gaus vadovo skambins naujausius ir puikiausius kavalkus. W. Lawryszko, tenoras, E. Kornat — soprano, Freidenfeld gabus smuikorių, ir operos choras.

Taipgi bus sulosta viena iš puikiausių ir juokingiausių operų „Zaporozec za Dunajem“, kurią sulos profesionalai lošėjai ir dainininkai, susidedanti iš apie 30 ypatų; užtaigi visi, kas tiktai gyvas, privalo būti ant šio „Laisvės“ Bendrovės parengto koncerto, nes praleisite smagiai laiką ir sykiu prisidėsite prie parėmimo jėgų reikalus ginancio dienraščio „Laisvės“.

Pasirūpinkite tikietus gauti iškalno, nes paskui gali pritrukti.

Tiketetus galima gauti „Laisvės“ ofise ir pas pardavinėtojus.

## NEDELIOJE, 12 GRUODZIO (DEC.), 1920 LABOR LYCEUM

949 WILLOUGHBY AVE.,

BROOKLYN, N. Y.

Po Koncertui Šokiai iki Vėlybos Nakties

Pradžia 3:30 val. po pietų Svetainės durys bus atdaros nuo 2 val. po pietų IZANGA \$1.00, 75c. ir 50 centų. Širdingai kviečia visus „LAISVĖS“ BENDROVĖ.

kuoda už puse kainos. Priežastis pardavimo suteikiau per laiską. S. G. SPAITIS, 784 Oland Ave., Detroit, Mich. (287—290)

**ISSIRANDAVOJA** 2 labai puikių kambariai (furnished rooms); vienas didelis su dviem langais, būt labai paranku del dviejų draugų. Netoli Labor Lyceum; gatvėkariai ir elevatoris labai paranku. Norintius meldžiu atsišaukti. Mrs. White, 208 Evergreen Ave., Brooklyn, N.Y. (289—291)

**PARSIDUODA** Rakandai labai pigiai. Pardavimo priežastis — apleidėsiu miesta. Taipgi galima ir kambarius parandavoti. Atsišaukite į „Laisvės“ ofisą. (288—290)

**PARSIDUODA** gera dirbtuvė su keturiais atkairais motorais, gera del kriauciu kostumerisko biznio. Kam reikalinga tokia dirbtuvė, atsišaukite greitai. 116 Grand St., Brooklyn, N.Y. ant pirmų lubų. (289—291)

Už \$175 galima nusipirkti saldinių knutuvė. Randa su trim ruliniais del gyvenimo \$15 ant mėnesio. Atsišaukite. 71 N. 7th St., Brooklyn. (289—291)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS greit instruktorius lietuvis į automobilių mokykla. Kreipkitės į Tychnevičiaus Technikos Automobilų Mokyklą, 293 Ave. B, cor. 17th st., New York City.

REIKALINGAS švarus kambarys del vieno vyro Williamsburgo apieilnke arba New York. Turinti tokį kambarį, malonėkite pranešti. K. L—vėnas, 102 Grand st., Brooklyn, N.Y. (290—292)

## SVARBU LIETUVIAMS.

L.D.L.D. 1-mos kuopos mokykloje mokinama lietuvių rašybos ir skaitlavimo (aritmėtikos). Rašybos lekcijos yra duodamos kiekvieną nedėdienį nuo 10 val. ryto iki 12 val. diena, skaitlavimo — kiekvieną ketvergą nuo 7 val. iki 10 val. vakare. Mokeitis už mokimą labai pigi, tiktai \$1.00 per mėnesį. Mokytojai gana patyrę tame darbe ir į trumpą laiką galima išmokti taisykliškai rašyti ir skaitlavoti. Ištodi galima laika mokintis. Visi į mokyklą! NEW PLAZ HALL, Grand ir Havemeyer St., ant antrų lubų, Brooklyn, N.Y.

## DAKTARAS NAMUOSE

Tik ką išėjo iš spaudos nauja knyga: Daktaras Namuose. Knygotė aprašoma visokios vaistiskos žolės taiknja. Žledai lapai ir t. t., nuo kokių ligų yra vaistai ir kaip vartojama. Su lotyniškais užvardijimais, taip, kad kiekvienas gali juos gauti šioje aptiekoje. Be to, yra daugybė cerų pamoklumu, slaptųjų ir receptų. Tokia knygotė yra reikalinga kiekvienam. Kaina \$1.00. M. ZUKAITIS, 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

**PRANESIMAS LIETUVIAMS** šiuomi pranešame, jog mes stato-me namus naujus ir senus taisome už prieinama kaina. Taipgi taisome formiūs. Reikale kreipkitės šiuomi antrašu: DEAP ir LISOFSKI, 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

## KURSAS NUPUOLĖ.

Tai geriausia progą daug aukščių ir Lietuvių nuostai. Greitai-me nusitintimo pinigų nieks su manim negal lenktyniuoti; visiems pinigų siuntėjams pristatui kvitvas su paraisis priėmėju pinigų. Laivakorėjų agentura į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pasai kelionei į Lietuvą. Tadarymas lietuviškų dokumentų. Pinigus siuskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

## KALĖDOMS DOVANA!

Kadangi dabar, kaip pas turtingus, taip ir pas beturčius yra tokis paprotys duoti vieni kitiems ant Kalėdų dovanas, tai ir dienraščio „Laisvės“ administracija nutarė šiais metais duoti savo skaitytojams ir rėmėjams Kalėdų dovanas. žinoma, dienraščio „Laisvės“ administracija nedalins savo skaitytojams ir rėmėjams kokius nors sieninius bei šiaip jau paprastus kalendorius, arba kitokius kokius nors menkos vertės niekniekius, kaipo Kalėdų dovana, taip, kaip tulos kitos išleistuvės kad daro. Dienraščio „Laisvės“ administracija suteiks savo skaitytojams ir rėmėjams, kaipo Kalėdų dovaną puikią, gražiai apdarytą ir labai naudingą knygą vertės \$1.00 Karolius Marksas, arba Vokiečių Kareivio Atsiminimai.

Kiekvienas dienraščio „Laisvės“ skaitytojas arba rėmėjas, kuris iki Kalėdų prikals dienraščiu „Laisvei“ vieną naują metinį skaitytoją ir prisiųs \$7.00, gaus dovaną vieną iš augščiau paminėtų knygų. Arba jeigu kuris iš dienraščio „Laisvės“ skaitytojų bei rėmėjų užrašys dienraštį „Laisvė“ ant viso meto, kaipo Kalėdų dovaną savo giminėms, bei pažįstamiems, gyvenantiems šioj šalyj arba Lietuvoje, tai dienraščio „Laisvės“ administracija sykiu su dienraščiu pasiųs toms ypatoms vieną iš augščiau minėtų knygų, kaipo Kalėdų dovaną, jeigu tiktai užrašytojas to reikalau, užtaigi visi dienraščio „Laisvės“ skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo ir gaukite tas taip brangias Kalėdų dovanas. Nepamirškite, jog šios dovanos bus duodamos tiktai iki Kalėdų.

Rašydami laiškus, arba siųsdami pinigus visuomet adresuokite:

## „LAISVĖ“

455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
- Nufotografuoja  
ir numaluoja visokius paveikslus (svaiziusomias spalvomis. Atnašina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

Telephone 2851 Greenpoint.  
**J. Levandauskas**  
**GRABORIUS**  
272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

**VINCAS J. DAUNORA**  
APTEKORIUS  
**TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA**  
LIETUVIS PAS LIETUVI  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAS NORTH 4 1/2 GATVE  
BROOKLYN, NEW YORK

## LIGA AR SVEIKATA?



Ar sutinki nešti tą sunkią ligos naštą, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sukenkėms ir pavojingėms ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveiki žmonės?

Jeigu esi nusimines, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatieini pas mane? Mano ligas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atsakė pagelbėti. Mano 24 metų patyrimas leidžia paskmingai gydyti Chroniskas, Kraujos, Nervų ir Nepaprastas Vyrų ir Moterų pasiseks. Kad iširti ligos pobūdį, būtina reikalinga ligonj atakaciai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikaliui esant, išegzaminuojų kuoatyžiausiai šlapumą ir spaudalus. Egzaminavime man pagelbsti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarpe randasi ir X spindulių mašina. Pagyduu greitai ir be skausmo. Šių laikų moksliskai ir elektros instrumentai suteikia šiuolaikius išegzaminavimus. Jeigu negalėsite pagelbėti, tai aš ir paskyrimu. Ateik pas mane šiandien, neatidėliok, nes tas buna pavojinga.

Pasekmingai gyduu Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Espečių, Inkstų, Pūslės, Odos, Nervų ir Kraujų Ligas; Remanizmas, Galvos Skandėjimą ir tt. Atmintkite, kad kokia liga nesigėria, ateikite pas mane pasitarti. Pastarimas ir egzaminavimas DYKAL

Ofiso Valandos: **DR. LEWIS** Nedėliomis:  
Nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų  
120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.

**BAMBINO**

Sveiki kudikiai yra linksmi kudikiai

Aspangok savo kudikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelj

**BAMBINO**

Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaitai myli jį! Jis padeda daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš laboratorijos. Reikalauk pokelo su Bambino lėiš pavelsiu. Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su peršimtu.

**F. AD. RICHTER & CO.,** Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

## TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ

Reikalingiausi ir Naudingiausi užvis yra tau Amatai Mechanikos. Pastok Gasolininio ir Gazinio Inžino MECHANIKU ir Bedrovi Gazinio Inžino ir Automobilius kursas Prvynei Lietuviški ir Angliški susideda sekanciai:



**MECHANIZMAS**—Ligos, Apžiūrėjimai ir taisymai visokių dabartinių Automobilų.  
**ELEKTRIKA** ir Magnetizmas. Saitiniai ir valdymas automobilių.  
**VAŽINĖJIMAS**—Kaip pasielgti EKSPERTU.

Kožnas studentas po pripraya ir priežiūra turi su savom locuot rankom atlikti praktiskai ypatingos lekcijos darbą. Kaina yra paimama del visų. Jauni ir seni turi dabartės geriausia progą išmokinti. Mokytojai yra Technikos laipniais patenkinti. Ekspertai Tychnevičius ir Bortkevičius ir Co.

Atleikite apžiūrėkite ir persitirkinkite mūsų Mokykla prieš prisiųsima kur kitur. Lekcijos lenomis ir vakariais.

**GVARANTUOJAM LICENSE ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMA**  
**Tychnevičiaus Technikos Automobilų Mokykla**  
293 Ave. B Cor 17 St. New York City  
Mokykla atidaryta nuo 9 iki 9v. Nedėliomis — 10—9v.  
Telephone — 5406 Stuyvesant.